



Câmara Municipal de Nova Venécia ____ Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL	DE NOVA VENÉCIA-ES
PROTO	COL9 19095
Recepido em:	5,07,3095
Horário:	horas
Rubrica:	1 Jan
	1.

INDICAÇÃO N° <u>√86</u> /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Victor Cremasco Mendonça da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infraassinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito, Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, criação e implantação de um projeto permanente de desenvolvimento turístico, esportivo e cultural na região da Pedra do Elefante localizada em nosso município de Nova Venécia — ES.

JUSTIFICATIVA

A Pedra do Elefante é um dos nossos principais patrimônios naturais, com grande potencial para atrair visitantes, valorizar a cultura local, gerar renda e incentivar a prática de esportes e atividades ao ar livre.

A.





Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

Neste sentido, indicamos a elaboração de um projeto multidisciplinar que contemple a instalação de tirolesa, bondinho, rampa de voo livre, espaços para rapel e mirantes seguros, proporcionando aventura com segurança e acesso panorâmico à região; criação de trilhas ecológicas sinalizadas, com guias locais capacitados e pontos educativos sobre a fauna, flora e a história do local; espaços para apresentações culturais e oficinas ao ar livre, promovendo a cultura regional e envolvendo artistas locais; rota de produtos artesanais e gastronômicos, valorizando o empreendedorismo veneciano.

Além de fomentar o turismo e a economia, este projeto também será uma importante ferramenta para educação ambiental, inclusão social e geração de emprego e renda, colocando Nova Venécia em posição de destaque no mapa do ecoturismo capixaba.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 25 de julho 2025; 71° de Emancipação Política; 18ª Legislatura.

VICTOR CREMASCO MENDONÇA

Vereador pelo DC

Ao DEL pare incluir no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária.
Em 25 / 07 / 2025

Presidente da CMAMES